
1．会社状況についての見解抜粋 
・ほとんどの会社が売上高は伸びているとの認識だが、利益面は目標に達しておらず、
コスト意識をより強めないと海外はもとより、国内での今後の熾烈な競争には勝てな
い。品質面での課題が多く、今後も設備投資や人件費の増加が見込まれる。 
・スズキグループ全体が中期5ヵ年計画の終盤戦を乗り切る為に、グループに蔓延して
いる慢心や自惚れを捨て、今一度基本に立ち返る必要がある。 

2．賃金引上げについて 
・賃金カーブ・制度維持については全単組が回答を引き出した。 
・賃金改善分に関しては多数の組合が獲得した。 
3．一時金について 
・｢業績の評価は賞与にて｣との傾向が強まる中、全体的に昨年以上を獲得した。 
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スズキ労連加盟組合要求内容－回答一覧　【賃金＆一時金】 

「2007年総合生活改善の取り組み」 「2007年総合生活改善の取り組み」 
回答出る！！ 

～07春闘・回答における特徴～ ～07春闘・回答における特徴～ 
（メーカー・部品製造・輸送） 

スズキ労組が3月14日に、関連単組は3月27日の回答指定日に会社側
から回答書を受取り、その後の各職場委員会にて妥結提案がなされま
した。要求書を提出した各単組は賃金改善分に強いこだわりを持ち、
最後まで粘り強く交渉を重ねました。交渉の結果、賃金水準の維持分
を確保するとともに、改善分としての回答引き出しにおいては、職場
で過大な負担を強いられている役職者の役職手当改定という形での回
答が多数を占めました。一時金は全ての単組で前年獲得実績以上を確
保しました。販売系単組は3月の繁忙期が過ぎ、これから会社側との本
格的な交渉がはじまります。早い段階での満額決着を目指して取り組
みを強化していきます。 

第78回メーデーは、下記の日程、場所で開催を予定しています。「働く者の祭典」メ
ーデーにみんなで行こう。 
現在、各地域協議会では式典とイベント（フェスタなど）を組み合わせた内容を検討
しています。 

働くものの連帯で「平和・人権・労働・環境・共生」に取り組み、労働を中心とする福
祉型社会と自由で平和な世界をつくろう！ 

ス ズ キ  

平 岡 ボ デ ー  

スズキ部品浜松 

スズキ輸送梱包 

ベ ル ソ ニ カ  

スズキ精密工業 

スズキ部品秋田 

ス ニ ッ ク 

小楠金属・熱処理 

エ ス テ ッ ク 

スズキ部品富山 

浜 松 パ イプ  

遠 州 精 工  

組 合 名  
賃　金 

2007年要求 2007年要求 2007年回答 2007年回答 
一　時　金 

回答日 固賃 要　求　額 賃上げ要求内容 月数 夏期 年末 最低保障 
3/14 

3/29 

3/27 

3/27 

4/2 

3/27 

3/27 

4/5 

3/30 

3/27 

3/27 

3/27 

3/27

有 

有 

有 

 

有 

有 

 

有 

有 

有 

有 

 

5.9 

5.5 

5.6 

5.6 

5.5 

5.4 

5.6 

5.7 

5.4 

5.3 

5.6 

5.6 

5.6

2.95 

2.70 

2.80 

2.80 

2.75 

2.70 

2.80 

2.80 

2.70 

2.60 

2.80 

2.80 

2.80

2.95 

2.80 

2.80 

2.80 

2.75 

2.70 

2.80 

2.90 

2.70 

2.70 

2.80 

2.80 

2.80

 

40％以上 

40％以上 

40％以上 

制度要求 

40％以上 

2ヶ月 

40％以上 

40％ 

40％ 

40％ 

－ 

40％以上 

2ヶ月 
一部：10万円 

月数 夏期 年末 最低保障 
付
帯 

5.90 

5.10 

5.45 

5.55 

5.40 

5.40 

5.50+0.05 

5.55 

5.30 

5.30 

5.55 

5.45 

5.50

2.95 

2.50 

2.70 

2.75 

2.70 

2.70 

2.75 

2.75 

2.65 

2.60 

2.775 

2.70 

2.75

2.95 

2.60 

2.75 

2.80 

2.70 

2.70 

2.75+0.05 

2.80 

2.65 

2.70 

2.775 

2.75 

2.75

無 

無 

無 

無 

無 

無 

有 

無 

有 

無 

無 

無 

無 

 

 

 

 

 

 

 

 

32％（現行） 

2ヶ月 
一部：10万円 

1.5ヶ月 
一部：10万円 

 

4,870 

4,350 

4,000 

4,530 

4,900 

4,500 

 

4,967 

 

4,150 

4,700 

4,940

地　協 日にち 開催時間 会　場 
連合静岡・志太榛原地協 
連合静岡・東遠地協 
連合静岡・中遠地協 
連合静岡・浜北北遠地協 
連合静岡・浜松地協 
連合静岡・湖西地協 
連合愛知・三河東地協 
連合秋田・男鹿南秋地区連絡会 
連合新潟・県中央地区 
連合岐阜・岐阜地協 
連合富山砺波地協 

4月28日（土） 
4月22日（日） 
4月29日（日） 
4月22日（日） 
4月28日（土） 
5月13日（日） 
4月22日（日） 
4月27日（金） 
4月28日（土） 
4月28日（土） 
4月28日（土） 

9時30分～12時30分 
9時～12時 
9時30分～10時 
10時～14時 
9時30分～12時 
9時～12時 
9時～12時 
18時30分～ 
10時10分～ 
10時～ 
9時～11時30分 

島田市・大井川緑地公園 
掛川市・つま恋多目的広場 
袋井市・小笠山総合運動公園　エコパ東第3駐車場 
浜松市・浜北運動公園第一緑地（浜北大橋南側河川敷） 
浜松市・浜松城公園芝生広場 
新居町・新居町文化公園 
豊川市総合体育館前広場 
男鹿労働会館 
新潟市陸上競技場 
岐阜市金（こがね）公園 
チューリップ公園　メインステージ 

賃金制度維持（昇給水準維持）＋賃金改善分（1,000円） 

賃金カーブ維持分（賃金改善分） 

賃金カーブ維持分＋賃金改善分（3,350円昨年実績＋1,000円） 

昨年実績相当＋賃金改善分 

賃金カーブ維持分＋賃金改善分 

賃金カーブ維持分＋賃金改善分（1,000円） 

4,400＋100（賃金制度維持＋賃金改善分） 

昇給水準維持＋賃金改善分（1,000円） 

3,967円＋1,000円（賃金カーブ維持分＋賃金改善分） 

賃金制度維持＋賃金改善分（1,000円） 

賃金カーブ維持分＋賃金改善分 

賃上分3,700円＋ベア分1,000円 

賃金カーブ維持分＋賃金改善分（1,200円） 

回答額 
 

賃金制度維持分 

賃金制度維持分＋役手500円 

賃金制度維持分＋役手500円 

3400＋300 

賃金制度維持分＋役手500円 

賃金制度維持分＋役手500円 

賃金制度維持分＋役手500円 

昇給水準維持＋役手1,000円 

賃金制度維持分＋役手500円 

賃金制度維持分＋役手500円 

賃金制度維持分＋役手500円 

賃金カーブ維持分同等＋役手500円 

賃金制度維持（昇給水準維持） 
＋賃金改善分（1,000円） 

標準的に昇格昇給した者の総額は昨年と同等 
水準とする。賃金の改善分として700円 

昇給水準維持＋賃金改善分（1,000円） 

賃金制度維持＋賃金改善分（1,000円） 

［スズキ労連］機関誌に対する 
ご意見・ご要望がございましたら 
編集部までお気軽にお寄せ下さい。 

［スズキ労連］機関誌に対する 
ご意見・ご要望がございましたら 
編集部までお気軽にお寄せ下さい。 

［スズキ労連］機関誌に対する 
ご意見・ご要望がございましたら 
編集部までお気軽にお寄せ下さい。 

編集部　〒432-8062浜松市増楽町20（スズキ労働会館内） 
TEL.053-447-3079　FAX.053-440-2838 
e-mail : mitsuda@suzuki-union.or.jp

◇スズキ労連ホームページ◇　http://saw.gogo.tc/　 
＊スズキ労連活動状況（労連ブログ）閲覧パスワード【saw】 

3月27日夕刻、速報を受け、回答を記入する古川事務局長 

スズキ労組全員集会の様子。 
回答日前日の全員集会で団結が呼びかけられ、 

気持ちはひとつになった。 

3
2006年度の運用実績は何と年1.51％ 
（予定利率1.25％＋配当率0.26％） 
超低金利の中、総連のスケールメリットを活かした有利な利率設定 

※利率は2007年2月現在。将来変更となる事があります。 

1
目的に合わせた2コース 
税軽減効果大の「個人年金コース」と、 
中途払い出しが可能な「一般積立コース」 

2

自由に選べる積立額 
月々3千円から、ボーナスは3万円からOK

●積立途中でも口数を自由に変更出来ます。 
（年２回→春・秋の加入者受付期間中）　 

●年２回お金に余裕が出来れば一時積増が出来、年金原資を 
　大きく出来ます。 

充実したシニアライフに 
強力な助っ人！ 

4／ 1～ 5／ 20
9／ 1～ 10／ 末 
の年２回 

お申込受付 

田口章のブログ 

http://taguchi-hamamatsu.cocolog-nifty.com/blog/

ぜひ、ご覧ください。 
みなさんのコメントもお待ちしています。 

スズキ労連・スズキ労働組合の 
ホームページからもアクセスできます。 

ここを 
クリック!

5月20日迄
 

春の募集期
間中 

今すぐお問
い合わせ下

さい！ 

5月20日迄
 

春の募集期
間中 

今すぐお問
い合わせ下

さい！ 

5月20日迄
 

春の募集期
間中 

今すぐお問
い合わせ下

さい！ 

みんなで参加しよう！！ 

【既に加入いただいている皆様へのご連絡】 
・05年4月より、給付金請求・掛金変更・住所変更等の手続き方が変更となりました。 
・詳しくは上記連絡先までお問い合わせ下さい。 

制度の詳細のお問合せは 
明治安田生命・・・ 
自動車総連・・・・・ 

0120-827-050（平日営業時間9：00～17：00） 

03-3434-7641

創ろう！ 
元気な浜松 
創ろう！ 
元気な浜松 
「 

」 

「 

」 

メインスローガン 
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　当組合は、10年で 110 名程、組合員数が少なく
なりましたが、その分結束力が上がったのではな
いかと思っております。年齢・勤続年数がスズキ
労連ではダントツであり、それに加えて扶養人数を入れると労務構成の三冠王を驀進中であります。 
　ソフトボール（約300名）、釣り大会（約180名）、バーベキュー（約180名）といった組合行事での参加
者も多いことが結束力につながっているのではないかと思っております。 
　厳しい社会環境の中、組合員の声を汲み取り、届ける（経営者に伝える）といった、当たり前のことを当
たり前に出来るよう努力していきたいと思っております。今後ともスズキ労連の一員として頑張って参りま
すので、ご理解とご協力をお願いいたします。 

スズキ労連の仲間達をご紹介「うちの組合」 スズキ労連の仲間達をご紹介「うちの組合」 スズキ労連の仲間達をご紹介「うちの組合」 

●所 在 地：秋田県南秋田郡井川町浜井川字家の東192-1 
●組合員数：393名 
●結 成 年：1974年 
●委員長名：寺岡 一則　 
●レポーター名：小玉 俊己 
●紹 介 文 

●所 在 地：岐阜県岐阜市北鶉2-13 
●組合員数：148名 
●結 成 年：2005年 
●委員長名：宇野 陽二　 
●レポーター名：宇野 陽二 
●紹 介 文 

単組名：スズキ部品秋田労働組合 
 
 
 
 

単組名：岐阜スズキ労働組合 

後列左から　嶋田副委員長・寺岡委員長・八柳執行委員 
前列左から　藤原執行委員・小玉執行委員・小玉書記長・松橋執行委員 

左から　杉本書記長・奥村副委員長・宇野委員長・水野副委員長・内藤副委員長 

★平成19年統一地方選挙★ 
スズキ労連推薦候補者選挙結果 
★平成19年統一地方選挙★ 
スズキ労連推薦候補者選挙結果 
★平成19年統一地方選挙★ 
スズキ労連推薦候補者選挙結果 
皆様の力強いご支援、本当にありがとうございました！ 

激戦の浜松を勝ち抜いた二人が 
市政を変えていきます！ 

浜松市議会議員選挙（西区） 

田口 章 
9,342票 当選（1位） 

浜松市長選挙 

鈴木やすとも 
203,923票 当選 

　先日、4月8日（日）は、静岡、愛知における平成19年統一地方選挙・前半戦の投票日でした。スズキ労連
は、第一陣の推薦候補者として静岡県議会に10名、政令指定都市議会に5名、愛知県議会3名、合計18名を
推薦決定し、必勝を期して取り組んで参りました。結果として18名全員の当選を果たすことが出来ました。 

当選の翌朝、スズキ労働会館にて。加藤会長を挟んで当選報告に訪れたやすともさん（右）と 
トップ当選の田口副会長（左） 

浜松市  東区 
浜松市  南区 
浜松市  北区 
浜松市  中区 
浜松市  浜北区 
磐田市 
袋井市・周智郡 
藤枝市・志太郡 
焼津市 
島田市・榛原郡北部 
浜松市 
浜松市  西区 
浜松市  南区 
浜松市  中区 
浜松市  浜北区 
湖西市 

豊橋市 
豊橋市 
豊川市 
豊橋市 
田原市（1/29選挙日） 
豊川市 
音羽町 

源馬  謙太郎 
岡本  信也 
野澤  義雄 
岡本  まもる 
阿部  卓也 
三ツ谷  金秋 
岩瀬  まもる 
佐野  愛子 
清水  泰 
大池  幸男 
鈴木  康友 
田口　章 
丸井  みちはる 
樋詰  靖範 
袴田  修司 
池田  好朗 

かしわぐま  光代 
浅井  由崇 
鈴木  あきのり 
深山  周三 
松見　清 
大嶽  理恵 
牧野  敏雄 

28，715票 
無投票 
無投票 

17，896票 
19，158票 
17，229票 
無投票 

25，042票 
15，604票 
無投票 

203，923票 
9，342票 
7，585票 
6，007票 
無投票 

20，744票 
19，599票 
17，248票 
 
1，985票 

当選（1位） 
当選 
当選 
当選（3位） 
当選（1位） 
当選（1位） 
当選 
当選（1位） 
当選（1位） 
当選 
当選 
当選（1位） 
当選（4位） 
当選（8位） 
当選 

当選（2位） 
当選（3位） 
当選（1位） 
 
当選（13位） 

県名 選挙名 選挙区 候補者名 得票数 結果 

静岡県 

愛知県 

県議会議員選挙 

浜松市長選挙 

市議会議員選挙 

県議会議員選挙 

市議会議員選挙 

町議会議員選挙 

4月22日投票 

4月22日投票 

4月22日投票 

　岐阜スズキ労働組合は2005年 7月6日に結成した
まだ2年も経過していない組合です。まだまだ発展
途上でスズキ労連の力を借りながら頑張っています。
組合結成の経緯として一番の理由は営業所が県内全域にある為、営業所間の交流が少なく、せっかく同じ会
社なので少しでもまとまればと思い、皆に呼びかけ結成しました。実際に活動してみて以前よりは交流が持
てる様になりました。 
　私達の勤務している岐阜スズキ㈱、㈱スズキアリーナ岐阜は日本のほぼ中央にある岐阜県全域をカバーし
ている一県一ディーラーの販売会社です。 
　岐阜県は日本に数少ない海と面してない県ですが、日本三大名泉の一つ下呂温泉があり、スズキメーカー
鈴木修会長も下呂出身であります。 
　海がない分川でのレジャーが充実しており、濃尾平野に木曽三川と呼ばれる三つの川（長良川、木曽川、
揖斐川）があり、水には不便しません。「美濃を制するものは天下を制す」、かの織田信長も岐阜城を居城に
天下統一をすすめました。この様な地域特色があります。 
　さて、まだ新しい組合なのでイベント等の行事予定も自分達で決めていかなければならないし、皆、非専
従でやっている為、なかなか行動が起こせませんでしたが、昨年秋にボーリング大会を開けて組合員の方に
も喜んでもらえました。 
　いろいろ諸問題がありますが若い力で乗り越え頑張っていきます。 

サンセン 
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